Il destinatario della costituzione è *Tatianus*, identificabile con *Eutolmius Tatianus*, pagano nativo della Licia. Egli ebbe molti incarichi, tra cui quello di *praefectus augustalis* nel periodo 367-370, *consularis Syriae et comes Orientis* dal 370 al 374, e sembra che ricoprì queste due cariche contemporaneamente; poi fu prefetto del pretorio d'Oriente dal 388 al 392, quale successore di *Maternus Cynegius*, alla cui morte venne per l'appunto nominato prefetto da Teodosio, e nella cui veste ricevette numerose leggi. Nel 391 rivestì la carica anche di console, insieme a Simmaco (PLRE, *Fl. Eutolmius Tatianus* 5, I, 876 ss.).

P.B.

## 63) C.Th.3.4.1

29 Iun. 386

C.Th.3.4.1 De aediliciis actionibus  
IMPPP. VALENTINIANUS, THEODOSIUS  
ET ARCADIUS AAA. NEBRIDIO PRAE-  
FECTO URBI. Habito semel bonae fidei  
contractu mancipioque suscepto et pretio dis-  
soluta ita demum repetendi pretii potestas est ei  
qui mancipium comparaverit largienda, si illud  
quod dixerit fugitivum potuerit exhibere. Hoc  
enim non solum in barbaris, sed etiam in pro-  
vincialibus servis iure praescriptum est. DAT.  
III KAL. IUL. CONSTANTINOPOLI HONO-  
RIO N. P. ET EVODIO V. C. CONSS.

C.4.58.5 De aediliciis actionibus  
IMPPP. [GRATIANUS] VALENTINIANUS,  
[ET] THEODOSIUS <ET ARCADIUS> AAA.  
NEBRIDIO PU. Habito semel bonae fidei  
contractu mancipioque suscepto et pretio soluto  
ita demum repetendi pretii potestas est ei qui  
mancipium comparaverit largienda, si illud  
quod dixerit fugitivum poterit exhibere. hoc  
enim non solum in barbaris, sed etiam in pro-  
vincialibus servis iure praescriptum est. D. III  
K. IUL. CONSTANTINOPOLI HONORIO ET  
EVODIO CONSS.

INTERPRETATIO. Cum inter emptorem ac  
venditorem de mancipii pretio convenerit et  
fuerit conscripta venditio, nullatenus poterit re-  
vocari, nisi forte ille qui emit mancipium pro-  
baverit fugitivum, et tunc habebit licentiam  
pretium recipere, si mancipium reddiderit ven-  
ditori.

La costituzione in esame è conservata nei manoscritti del *Breviarium*. E' presente anche nel Codice Giustiniano (C.4.58.5) sotto il corrispondente titolo *De aediliciis actionibus*. Il testo del Giustiniano è il medesimo del Teodosiano, non presentando differenze rispetto a C.Th.3.4.1, tranne che per l'*inscriptio*, in quanto, mentre nel Teodosiano sono riportati i nomi di Valentiniano, Teodosio ed Arcadio, nel *Codex* si trovano, invece, i nomi di Graziano, Valentiniano e Teodosio. Appare, invece, corretta l'*inscriptio* del Teodosiano, in quanto Graziano, imperatore d'occidente, morì nel 383, e la costituzione risulta essere stata emanata nel 386, anno in cui Arcadio, insieme a Valentiniano, era imperatore d'Occidente.